Ijtihaadka qudhiisa, waayo marka wax la isku

qiyaasayo waa la ijtihaadayaa. Ijtihaadka waxaa isku

dayi kara oo keliya qofkii uu cilmigiisa iyo caqligiisu

gaaray. Waxaa Ijtihaadka lagu xiray shuruudo fara

badan oo aan tusaale ahaan uga soo qaadan karno

kuwii uu Sheekh Qasali oo noolaa 505 H./1111 M. u

dejiyey. Kuwaas oo ay ka mid ahaayeen kuwa hoos ku

cad;

1- Waa in uu korka ka xifdisan

yahay ugu yaraan 500 oo Aayadood oo

xukunka ku shuqul leh.

2- Waa in uu yaqaanaa jidka loo

fahmo ama loo sugo Axaadiista.

3- Waa in uu dhab ahaan u kala

yaqaan furuucda iyo asalka.

ballantii uu Alle ku qaaday in uu diintaan xifdinayo,

markaa Nebiguna isaga oo taas sii sharaxaya uu inoo

sheegay in uu qarni walba diintaan usoo baxayo mid

boorka ka jafa oo dhidibada usii aasa iyada oo liici

rabta. Tusaale; Cabdil Jabaar iyo Ardaygiisii Abu

xuseen al Basri (415/ 1024), Juweyni (478/1085),

Qasali Ibnu Caaqil (qarnigii 11 aad ), Suyuudhi

(911/1505), Ibnu Teymiyah (652/1254 ), Nawawi

(676/1277), Sheekh Jeberti (qarnigii 19 aad ) iyo

sheekh Saylaci (qarnigii 14 aad)72. (Waxaa xusid

mudan in labada mujtahid ee ugu dambaysa taxeennan

ay ahaayeen rag Soomaaliyeed oo ka soo baxay

koonaha Geeska Afrika).